

Số: 571/BC-VKSBD

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2024 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2025
(Tại kỳ họp thứ 16, HĐND thị xã Ba Đồn khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Theo quy định của Hiến pháp năm 2013 và Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, tại kỳ họp thứ 16 HĐND thị xã Ba Đồn khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, với những nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Năm 2024, tình hình chính trị, xã hội trên địa bàn thị xã Ba Đồn cơ bản ổn định, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác cải cách tư pháp, công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm, tội phạm được quan tâm hơn. Tình hình một số loại tội phạm về lĩnh vực ma túy, trật tự xã hội, sở hữu có chiều hướng giảm; tình hình tội phạm về tham nhũng, chức vụ tăng so với cùng kỳ năm trước, điển hình tội Tham ô tài sản, quy định tại Điều 353 Bộ luật Hình sự.

Trong kỳ, số khởi tố mới 57 vụ/119 bị can (giảm 16 vụ, 36 bị can so với cùng kỳ). Cụ thể: Tội phạm về ma túy 21 vụ/36 bị can (giảm 04 vụ, 07 bị can so với cùng kỳ). Tội phạm về sở hữu 16 vụ/24 bị can (giảm 07 vụ, 06 bị can so với cùng kỳ). Tội phạm về trật tự an toàn xã hội 16 vụ/54 bị can (giảm 07 vụ, 25 bị can so với cùng kỳ). Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Tội tham ô tài sản) 04 vụ/05 bị can¹ (tăng 02 vụ, 02 bị can so với cùng kỳ).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác chuyên môn nghiệp vụ.

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng thụ lý 55 tin (cũ 07; mới 46; phục hồi 02). Giải quyết 52 tin (Không khởi tố 23; Khởi tố 22; Tạm đình chỉ 07); Tồn trong hạn luật định 03 tin. Tỷ lệ giải quyết đạt 94,5% (vượt 4,5% so với chỉ tiêu NQ 96/2019/QH14).

Kiểm sát 100% việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm. Những trường hợp khó khăn, vướng mắc Liên ngành tiến hành họp bàn bạc trao đổi thống nhất nhằm xử lý vụ việc chính xác, đúng

¹ Cụ thể: Vụ án Trần Xuân Hải (Nhân viên hợp đồng lái xe của Công ty cổ phần tập đoàn Hoàn Sơn) cùng đồng phạm, phạm tội "Tham ô tài sản", quy định tại khoản 1 Điều 353 Bộ luật Hình sự; Vụ án Nguyễn Sỹ Tuấn Vũ (Trưởng Bưu cục Công ty dịch vụ Giao Hàng Nhanh, chi nhánh thị xã Ba Đồn), phạm tội "Tham ô tài sản", quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ luật Hình sự; Vụ án Nguyễn Thành Đạt (Trưởng Bưu cục Công ty dịch vụ Giao Hàng Nhanh, chi nhánh thị xã Ba Đồn), phạm tội "Tham ô tài sản", quy định tại khoản 1 Điều 353 Bộ luật Hình sự; Vụ án Trần Thị Tâm (Giáo viên hợp đồng của Trung tâm toán trí tuệ Superbrain thị xã Ba Đồn), phạm tội "Tham ô tài sản", quy định tại khoản 2 Điều 353 Bộ luật Hình sự.



người, đúng tội. Viện kiểm sát có yêu cầu kiểm tra, xác minh các hồ sơ tin báo (46/46), đạt 100%. Tiến hành trực tiếp kiểm sát tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ba Đồn 1 lượt, ban hành 01 Kết luận có kiến nghị².

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự (Kèm phụ lục số 01, số 02): Tổng thụ lý 72 vụ/ 177 bị can (giảm 17 vụ, 02 bị can). Giải quyết 63 vụ/ 153 bị can, đạt 87,5%. Hiện còn 09 vụ/24 bị can. Kiểm sát 100% các vụ án kể từ khi mới khởi tố. Tỷ lệ khởi tố người bị bắt, tạm giữ về hình sự 100%. Kiểm sát viên nắm chắc tiến độ điều tra, chủ động đề ra yêu cầu điều tra 100%. Trong kỳ, tổ chức họp liên ngành xác định 04 vụ án trọng điểm³; Áp dụng thủ tục rút gọn 01 vụ án đủ điều kiện⁴, hiện đã giải quyết xong. Ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi phạm đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ba Đồn về thời hạn giao hồ sơ, được chấp nhận tiếp thu, khắc phục 100%.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố: Tổng thụ lý 56 vụ/ 143 bị can; Giải quyết 56 vụ/ 143 bị can, đạt 100%. Còn 0. Lãnh đạo đơn vị đã thường xuyên chỉ đạo Kiểm sát viên nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án, tăng cường trách nhiệm công tố của Viện kiểm sát trong giai đoạn truy tố nhằm chống bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội. Do đó, trong kỳ bảo đảm 100% các vụ án hình sự đều truy tố đúng thời hạn và đúng tội danh.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự (Kèm phụ lục số 03): Tổng thụ lý 67 vụ/160 bị cáo; Giải quyết 53 vụ/ 137 bị cáo, đạt 79,1%; Còn 14 vụ/23 bị cáo. Kiểm sát viên kiểm sát 100% các Bản án, quyết định sơ thẩm của Tòa án. Tham gia hỏi cung 100% đối với các bị can. Phối hợp với Tòa án tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm; 03 phiên tòa trực tuyến; 02 phiên tòa lưu động theo yêu cầu cải cách tư pháp. Ban hành 01 kháng nghị đối với Bản án của Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn về phân xử lý vật chứng, được Tòa án cấp phúc thẩm chấp nhận⁵. Chất lượng kháng nghị phúc thẩm hình sự đạt 100%. Không có trường hợp trả hồ sơ để điều tra bổ sung. Ngoài ra, trong kỳ đơn vị tham mưu cho cấp ủy,

² **Cụ thể:** Đối với Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ba Đồn: Vi phạm về việc ban hành công văn đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo Điều 21 Thông tư số 28/2020/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công An. Vi phạm về thời hạn giám định chất ma túy không đúng theo quy định tại Điều 208 BL TTHS. Vi phạm quy định về việc ra Quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin tội phạm theo quy định tại khoản 1 Điều 148 BL TTHS. Vi phạm quy định về thời hạn ra Quyết định phân công Phó Thủ trưởng, Điều tra viên, cán bộ điều tra giải quyết nguồn tin tội phạm và Thông báo về việc tiếp nhận nguồn tin tội phạm theo quy định Điều 9, Điều 14 Thông tư liên tịch 01/2017/TTLT ngày 29/12/2017. Đối với Công an cấp xã, phường: Chưa phân định rõ thẩm quyền xác minh, sơ bộ ban đầu của Công an phường và tư cách tham gia tố tụng. Vi phạm về thời hạn chuyển nguồn tin về tội phạm cho CQĐT. VKS đã kịp thời ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

³ **Cụ thể:** Vụ án Nguyễn Xuân Bình, phạm tội "Tàng trữ trái phép chất ma túy" quy định tại khoản 1 Điều 249 Bộ luật Hình sự; Vụ án Hoàng Ngọc Thịnh, phạm tội "Trộm cắp tài sản" quy định tại khoản 1 Điều 173 Bộ luật Hình sự; Vụ án Lương Văn Kiên, phạm tội "Tàng trữ trái phép chất ma túy" quy định tại khoản 1 Điều 249 Bộ luật Hình sự; Vụ án Nguyễn Xuân Hòa, phạm tội "Tàng trữ trái phép chất ma túy" quy định tại khoản 1 Điều 249 Bộ luật Hình sự.

⁴ **Cụ thể:** Vụ án Trần Thị Ngân cùng đồng phạm, phạm tội "Đánh bạc" quy định tại khoản 1 Điều 321 Bộ luật Hình sự. Theo quy định tại Điều 456 Bộ luật Tố tụng hình sự 2015, các điều kiện để áp dụng thủ tục rút gọn cho vụ án hình sự là: Người thực hiện hành vi phạm tội bị bắt quả tang hoặc người đó tự thú; Sự việc phạm tội đơn giản, chứng cứ rõ ràng; Tội phạm đã thực hiện là tội phạm ít nghiêm trọng; Người phạm tội có nơi cư trú, lý lịch rõ ràng.

⁵ **Cụ thể:** Vụ án Nguyễn Minh Đức, phạm tội "Tàng trữ trái phép chất ma túy" theo quy định tại khoản 1 Điều 249 Bộ luật Hình sự. Tại Bản án xét xử sơ thẩm xác định xe mô tô mà Đức sử dụng để đi mua ma túy là phương tiện phạm tội nên đã tuyên tịch thu, nộp ngân sách Nhà nước. VKS nhận thấy xe mô tô trên không phải là phương tiện phạm tội, nên đã kháng nghị đối với phần xử lý vật chứng nói trên theo hướng trả lại xe mô tô cho Đức.

chính quyền địa phương trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, được cấp ủy địa phương ghi nhận, đánh giá tích cực.

1.5. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự (Kèm phụ lục số 04):

- *Kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam*: Số người bị tạm giữ 64 người; giải quyết 64 người, còn: 0. Tạm giam 136 người; giải quyết 106 người; còn 30 người.

100% các trường hợp bắt, tạm giữ đều chuyên khởi tố. Trong kỳ, đã tiến hành kiểm sát thường kì, kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ Công an thị xã Ba Đồn 04 cuộc, ban hành 04 kết luận, (trong đó 01 kết luận có kiến nghị), được tiếp thu, chấp nhận.

- *Kiểm sát thi hành án hình sự*: Tổng số 268 bị án (số cũ 119, số mới 143, tính chuyển về 03; ủy thác đến 03). Giải quyết 171 bị án. Tồn 97 bị án.

Kiểm sát 100% các quyết định THA của Tòa án. Kiểm sát trực tiếp tại Cơ quan THAHS Công an thị xã Ba Đồn 01 cuộc, ban hành 01 kết luận có kiến nghị, được tiếp thu, chấp nhận. Kiểm sát trực tiếp 05/14 UBND xã, phường có bị án, ban hành 05 kết luận, (trong đó 04 kết luận có kiến nghị) (đạt tỷ lệ 36% xã phường có bị án), được Chủ tịch UBND xã, phường chấp nhận và tiếp thu. Lập hồ sơ kiểm sát, tham gia 07 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 16 bị án; 09 phiên họp xét giảm án cải tạo không giam giữ cho 15 bị án; kiểm sát 03 hồ sơ xóa án tích.



1.6. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc Dân sự, Hành chính, Kinh doanh thương mại, Lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật (Kèm phụ lục số 06): Tổng thụ lý 286 vụ, việc (DS 130 vụ, việc; HNGĐ 132 vụ, việc; KDTM 19 vụ; BPXL hành chính 05 việc); Giải quyết 227 vụ, việc (DS 91 vụ, việc; HNGĐ 115 vụ, việc; KDTM 16 vụ; BPXL hành chính 05 việc). Hiện còn 59 vụ, việc (DS 39 vụ, việc; HNGĐ 17 vụ; KDTM 03 vụ). Phân công Kiểm sát viên tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp theo quy định; kiểm sát chặt chẽ 100% các bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp với Tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, ban hành 09 yêu cầu kiểm tra, xác minh/09 vụ, việc thu thập tài liệu, chứng cứ chưa đầy đủ. Ban hành 03 kiến nghị vi phạm pháp luật trong hoạt động xét xử Dân sự, HNGĐ và KDTM đối với Tòa án⁶, 02 kiến nghị phòng ngừa⁷ đối với Ủy ban nhân dân phường Quảng Thọ và Ủy ban nhân dân xã Quảng Lộc, được tiếp thu, chấp nhận.

1.7. Công tác kiểm sát Thi hành án dân sự (Kèm phụ lục số 05): Tổng số phải thi hành án 547 việc/149.215.339.000 đồng (trong đó số có điều kiện thi hành án 429 việc/56.195.347.000 đồng; số chưa có điều kiện THA 109 việc/89.714.340.000 đồng; hoãn thi hành án 06 việc/2.004.630.000 đồng; trường hợp khác 03 việc/1.300.972.000 đồng); Giải quyết 365 việc/19.801.287.000 đồng;

⁶ Cụ thể: TAND vi phạm về thời hạn gửi chậm các Thông báo thụ lý, Bản án, Quyết định cho VKS; Vi phạm việc tính án phí và trong việc chuyển hồ sơ cho VKS tham gia phiên tòa.

⁷ Cụ thể: Thông qua công tác kiểm sát các vụ việc dân sự, VKS phát hiện còn để xảy ra một số tồn tại, hạn chế trong việc cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân tại Ủy ban nhân dân phường Quảng Thọ và Ủy ban nhân dân xã Quảng Lộc.

Tổng số còn lại chuyển sang kỳ sau: 182 việc/ 129.414.052.000 đồng. Kiểm sát trực tiếp tại Chi cục THADS thị xã Ba Đồn 02 lần, ban hành 02 kết luận có kiến nghị. Kiểm sát và lập hồ sơ kiểm sát thi hành án dân sự 100%; kiểm sát cưỡng chế 07 việc; kiểm sát 09 hồ sơ hoãn THADS; kiểm sát tiêu hủy vật chứng 20 việc; tham gia kiểm tra xác minh 02 việc. Đặc biệt, trong kỳ, phối hợp cùng với các ban, ngành liên quan, tham gia kiểm sát cưỡng chế vụ việc thi hành án dân sự Hòa - Sự, Dứ (vụ việc do Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo) được cấp ủy địa phương ghi nhận, đánh giá cao.

1.8. Công tác kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân và Kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp (Kèm phụ lục số 07): Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn, đã tiếp nhận 04 đơn (02 đơn kiến nghị, phản ánh⁸; 02 đơn tố giác⁹) và đã làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ khi thụ lý đơn, đã kịp thời phân loại, giải quyết đảm bảo đúng thời hạn và theo đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo đơn thư khiếu nại, tố cáo được giải quyết 100%, không để kéo dài gây bức xúc trong dư luận. Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn, tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Công an thị xã Ba Đồn, ban hành 01 kết luận.

2. Về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Ngành, của đơn vị.

Năm 2024 là năm đột phá về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, tập trung ứng dụng các phần mềm trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, quản lý văn bản. Ứng dụng các thiết bị CNTT để các bộ phận nghiệp vụ thực hiện việc “số hóa hồ sơ vụ án” và báo cáo án bằng sơ đồ tư duy, công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa. Nâng cao kỹ năng nhận diện, phát hiện tội phạm, vi phạm trong quá trình kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự để ban hành kháng nghị, kiến nghị theo quy định của pháp luật. Lãnh đạo đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Trong công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, Kiểm sát viên tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp theo quy định; kiểm sát chặt chẽ 100% các bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp với Tòa án tổ chức 04 phiên tòa rút kinh nghiệm; ban hành 09 yêu cầu kiểm tra, xác minh/09 vụ, việc thu thập tài liệu, chứng cứ chưa đầy đủ (trong đó 07 Dân sự, HN&GD và 01 KDTM); ban hành 03 kiến nghị vi phạm pháp luật trong hoạt động xét xử Dân sự, HNGĐ và KDTM đối với Tòa án thị xã, 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với Ủy ban nhân dân phường Quảng Thọ và Ủy ban nhân dân xã Quảng Lộc. Trong lĩnh vực công nghệ thông tin và chuyển đổi số, đơn vị đã cử 03 cán bộ tham dự Hội thi về “Xây dựng sơ đồ tư duy trong báo cáo án Hình sự, Dân sự năm 2024”, đạt giải ba toàn tỉnh; các bộ phận nghiệp vụ của đơn vị đã tổ chức

⁸ **Cụ thể:** Công dân Nguyễn Văn Liên kiến nghị các nội dung trả lời liên quan đến đất ở phường Quảng Thọ, thị xã Ba Đồn, của ông Nguyễn Văn Ninh, Phó Chủ tịch thị xã Ba Đồn không minh bạch, không đúng quy định của pháp luật; Công dân Phạm Văn Dũng (Quảng Tiên) kiến nghị về việc gửi đơn nhưng không được giải quyết.

⁹ **Cụ thể:** Đơn tố giác của bà Phan Thị Huệ (Quảng Trị) tố giác bà Trần Thị Tâm (Quảng Lộc) và Đơn tố giác của bà Phan Thị Hương (Bố Trạch) tố giác bà Nguyễn Thị Thu Hiền (Quảng Thọ) có hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

thực hiện số hóa hồ sơ đạt 100%, báo cáo án bằng sơ đồ tư duy số vụ án Hình sự, Dân sự đạt trên 50% tổng số vụ án các loại Hình sự và Dân sự.

3. Công tác kiểm tra, giám sát.

Trong kỳ, Ban pháp chế thị xã Ba Đồn tiến hành giám sát Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, tại đơn vị 01 lượt. Ủy ban kiểm tra Thị ủy Ba Đồn tiến hành giám sát đối với Chi bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc. Các kết luận cơ bản đánh giá tích cực về sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, đảng viên trong đơn vị, đặc biệt công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu đơn vị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

Thời gian qua, mặc dù đơn vị có nhiều sự thay đổi về công tác cán bộ nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ngành và cấp ủy địa phương, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn đã quán triệt nghiêm túc việc thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chỉ thị số 01/CT-VKSTC của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác kiểm sát của VKSND tỉnh. Đơn vị đã xây dựng kế hoạch công tác năm 2024, tập trung lãnh đạo và chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phần đầu hoàn thành tốt nhiệm vụ thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp và những chỉ tiêu đề ra trong Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác tư pháp; Hệ thống chỉ tiêu của Ngành. Các chỉ tiêu nghiệp vụ công tác theo kế hoạch của cấp trên và kế hoạch của đơn vị, đều đạt và vượt mức đề ra.

2. Tồn tại hạn chế.

Trong lĩnh vực Hình sự, Tòa án Cấp cao tại Đà Nẵng hủy 1 bản án của cả hai cấp phúc thẩm và sơ thẩm tỉnh Quảng Bình để điều tra lại theo hướng thay đổi lại tội danh khác (vụ án Trịnh Ngọc Lâm cùng đồng phạm, từ Tội đánh bạc theo khoản 1 Điều 321 đổi sang Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo khoản 2 Điều 174 Bộ luật Hình sự). Trong lĩnh vực Dân sự, Tòa án cấp phúc thẩm hủy 1 bản án sơ thẩm (vụ án Tranh chấp Hợp đồng tín dụng giữa Ngân hàng TMCP Ngoại thương VN và ông Trần Công Tuấn, bà Trần Thị Thu). Hiện nay, cả hai vụ án nêu trên đang được các cơ quan tố tụng thị xã Ba Đồn thụ lý giải quyết theo quy định của pháp luật.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Đề xuất Hội đồng nhân dân thị xã Ba Đồn: Quan tâm cùng với chính quyền địa phương hỗ trợ thêm về kinh phí, cơ sở vật chất, để Viện kiểm sát được tăng cường và hoàn thiện hơn nữa đảm bảo phục vụ tốt công tác kiểm sát và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Kiến nghị Hội đồng nhân dân thị xã Ba Đồn: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, tăng cường giám sát hoạt động của các cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; chỉ đạo Chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất tình hình vi phạm và tội phạm xảy ra trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

TRẦN CÔNG TUẤN

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị của Viện trưởng VKSTC; Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, tập trung chỉ đạo công tác kiểm sát ở các khâu nghiệp vụ; Nâng cao trách nhiệm đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ Kiểm sát viên vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị công tác năm, các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao; thực hiện nghiêm Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trên địa bàn, giải quyết đúng đắn, kịp thời các vụ án trọng điểm; án tham nhũng kinh tế; án dư luận xã hội quan tâm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kiểm sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định tố tụng, bảo đảm mọi vi phạm pháp luật đều được phát hiện để kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu khắc phục kịp thời.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành; khắc phục ngay những hạn chế thiếu sót trong việc giải quyết các vụ án, vụ việc bị hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát trong năm 2024, tập trung chỉ đạo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nghiệp vụ theo tinh thần Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc Hội và chỉ tiêu thi đua của Ngành. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương công vụ và trật tự nội vụ theo Chỉ thị 05/CT-VKSTC của Viện trưởng VKSTC. Đồng thời, phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua của Ngành và địa phương trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ba Đồn về kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, trình tại kỳ họp thứ 15, HĐND thị xã Ba Đồn khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã BÐ;
- Các ban của HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VKSND tỉnh QB (VP);
- Lưu.





KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THỊ XÃ BA ĐƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 1

THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT ĐIỀU TRA ÁN HÌNH SỰ

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

TT	TỘI DANH	ÁN Ở CƠ QUAN ĐIỀU TRA					ÁN Ở VIỆN KIỂM SÁT				
		Tổng thụ lý Vụ/Bc	Đã giải quyết Vụ/Bc	Chuyển tình Vụ/Bc	Trong đó KTĐT Vụ/Bc	Đình chỉ Vụ/Bc	Tạm đình chỉ Vụ/Bc	Còn lại	Tổng số Vụ/Bc	Đã giải quyết Vụ/Bc	Còn lại
1	Tàng trữ trái phép chất ma túy, Điều 249 BLHS	15/18	12/13		12/13			3/5	12/13	12/13	
2	Mua bán trái phép chất ma túy, Điều 251 BLHS	5/19	4/17	3/12	1/5			1/2	1/5	1/5	
3	Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, Điều 255 BLHS	1/2	1/2		1/2				1/2	1/2	
4	Đánh bạc, Điều 321 BLHS	3/11	3/11		3/11				3/11	3/11	
5	Tổ chức đánh bạc Điều 322 BLHS	2/23	1/12		1/12			1/11	1/12	1/12	
6	Giết người, Điều 123 BLHS	1/1	1/1	1/1							
7	Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, Điều 260 BLHS	1/1	1/1		1/1				1/1	1/1	
8	Cố ý gây thương tích, Điều 134 BLHS	3/4	3/4		3/4				3/4	3/4	

9	Gây rối trật tự công cộng, Điều 318 BLHS	6/47	5/44		5/44			1/3	6/49	6/49	
10	Bắt cóc nhằm chiếm đoạt tài sản, Điều 169 BLHS	1/3	1/3		1/3				1/3	1/3	
11	Hiếp dâm người dưới 16 tuổi Điều 142 BLHS	2/2	2/2	2/2							
12	Lợi dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân Điều 331 BLHS	1/1	1/1		1/1				1/1	1/1	
13	Trộm cắp tài sản, Điều 173 BLHS	18/27	17/26		17/26			1/1	17/26	17/26	
14	Cướp giật tài sản Điều 171 BLHS	2/3	2/3		2/3				2/3	2/3	
15	Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Điều 174 BLHS	6/9	6/9		4/9		2 vụ		4/9	4/9	
16	Cố ý làm hư hỏng tài sản, Điều 178 BLHS	1/1	1/1		1/1				1/1	1/1	
17	Tham ô tài sản, Điều 353 BLHS	4/5	2/3		2/3			2/2	2/3	2/3	
Tổng số		72/177	63/153	6/15	55/138		2 vụ	09/24	56/143	56/143	



VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
ĐỊNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 2
ÁN ĐÌNH CHỈ, TẠM ĐÌNH CHỈ

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

A- ÁN ĐÌNH CHỈ: 0 vụ					
TT	Tội danh	Số vụ	Số bị can	Họ tên bị can	Lý do
	Tổng số	0	0		
B- ÁN TẠM ĐÌNH CHỈ: 2 vụ					
1	Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (Điều 174 BLHS)	2	0		Hết thời hạn điều tra mà chưa xác định được bị can (điểm a, khoản 1 Điều 229 BLTTHS)
	Tổng số	2	0		



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đôn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 3
THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT XÉT XỬ ÁN HÌNH SỰ

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

TT	THỤ LÝ		GIẢI QUYẾT		TỶ LỆ %		TRẢ HỒ SƠ DTBS		CÁC HÌNH PHẠT ĐÃ ÁP DỤNG			
	Vụ	Bị cáo	Vụ	Bị cáo	Vụ	Bị cáo	Vụ	Bị cáo	Tù giam	Tù cho hưởng án treo	Cải tạo không giam giữ	Phạt tiền
1	67	160	53	137	79,1%	85,6%	0	0	83	21	33	



KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 4

KIỂM SÁT THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

TT	Tổng số: 268 bị án			Giải quyết: 171 bị án		Tồn: 97 bị án		Miễn, giảm thời hạn; rút ngắn TG thử thách: 31 bị án		
	Số cũ	Số mới	Tình chuyển về	Ủy thác đến	Thi hành xong	Ủy thác đi	Hiện đang thi hành	Hoãn thi hành án	Án treo	CTKGG
1	119	143	03	03	167	04	89	08	16	15



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 5

CÔNG TÁC KIỂM SÁT THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

TT	Các chỉ tiêu	Số việc	Số tiền (VNĐ)	Ghi chú
I	- Tổng số phải thi hành án. Trong đó:	547	149.215.339.000	
	+ Số có điều kiện thi hành án	429	56.195.347.000	
	+ Số chưa có điều kiện thi hành án	109	89.714.340.000	
	+ Số hoãn thi hành án	06	2.004.630.000	
	+ Trường hợp khác	03	1.300.972.000	
II	- Số đã giải quyết xong:	365	19.801.287.000	
III	- Tổng số còn lại chuyển sang kỳ sau	182	129.414.052.000	



VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
MIỀN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THỊ XÃ BA ĐƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đồn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 6

KIỂM SÁT AN DÂN SỰ, HNGĐ, KDTM, HÀNH CHÍNH, LAO ĐỘNG

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

VỀ SỐ LIỆU

TT	Loại án	Tổng số	Giải quyết	Trong đó			Số tồn
				Xét xử, phiên họp	Công nhận thỏa thuận	Số vụ, việc đình chỉ	
I Các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình							
1	Vụ, việc dân sự	130	91	43	24	24	39
2	Vụ, việc hôn nhân và gia đình	132	115	36	45	31	17
3	Tổng số	262	206	79	69	55	56
II Các vụ án hành chính, lao động, KDTM và những việc khác							
1	Các vụ án hành chính	0					
2	Các vụ án kinh doanh thương mại	19	16	4	9	3	3
3	Các vụ án lao động	0					
4	Những việc khác	5	5	5	0	0	0
5	Tổng số vụ, việc	24	21	9	9	3	3



VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
THỊ XÃ BA ĐƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đôn, ngày 05 tháng 12 năm 2024

PHỤ LỤC SỐ 7
CÔNG TÁC KIỂM SÁT, GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI - TỐ CÁO

(Từ ngày 15/12/2023 đến 05/12/2024)

TT	Các tiêu chí	Tổng số	Trong đó					Ghi chú
			Khiếu nại	Tin báo, tố giác về TP	Tố cáo	Kiến nghị, phản ánh	Đơn khác	
1	- Tổng số lượt tiếp công dân	02	0	02	0	0	0	
2	- Tổng số đơn thụ lý	04	0	02	0	02	0	
3	Trong đó: + Đơn thuộc thẩm quyền	0	0	0	0	0	0	
4	- Số đơn đã giải quyết	04	0	02	0	02	0	
5	Trong đó: + VKS giải quyết	0	0	0	0	0	0	
6	+ Trả lại đơn và thông báo chỉ dẫn	01	0	0	0	01	0	
7	+ Chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết	02	0	02	0	0	0	
8	+ Trả lời đơn	01	0	0	0	01	0	